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1 Úvod

Spojené osoby obchodují mezi sebou ve všech odvětvích hospodářství, ať už jako mateřská,

dceřiná, vnukovská a dokonce i pravnukovská společnost, nebo jako jinak personálně

propojené subjekty. Stavebnictví je specifický obor, tím že umožňuje několika spojeným

osobám podílet se na jednom projektu. Pokud má skupina spojených osob dostatečné

kapacity, může využít konkurenční výhody a obsadit veškeré volné pozice na projektu svými

spojenými společnostmi, a to v roli developera, projektanta, dodavatele stavebních prací a

realitního makléře.

Bakalářská práce se zaměřuje na podnikání spojených osob ve stavebnictví. Teoretická část

práce obsahuje legislativní rozbor pojmu spojené osoby, neboť různé právní normy osahují

různé definice tohoto pojmu a nejsou tedy jednotné. Odlišně definuje spojené osoby

Občanský zákoník, účetní předpisy a daňové předpisy a každý sleduje jiný účel.

V praktické části práce je vypracována případová studie na společnostech skupiny EBM

GROUP, která poskytuje všechny základní služby v oblasti stavebnictví a realit. Jednotlivé

společnosti jsou ekonomicky i personálně provázané – jsou tedy typickým příkladem

spojených osob. Kvůli tomu musí dodržovat pravidla, dle kterých mohou mezi sebou

obchodovat.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je popsat podnikání spojených osob ve specifickém oboru, kterým je

stavebnictví. Definované pojmy z teoretické části přenést do praxe, pomocí případové studie

na konkrétních propojených stavebních společnostech.

2.2 Metodika

První část bakalářské práce bude zpracována na základě informací získaných prostudováním

oborné literatury a příslušných zákonů, které se týkají dané problematiky spojených osob. Při

popisování principu fungování spojených osob a definic veškerých výrazů budu vycházet

z těchto informací, které se budu snažit doplnit o schématické obrázky.

Na základě teoretických poznatků bude zpracována vlastní práce, kde bude popsáno, jak

podnikání spojených osob funguje v praxi. Případová studie bude zaměřena na konkrétní

skupinu společností, která spolupracuje na principu spojených osob. Budou popsány

jednotlivé společnosti skupiny a na základě předem definovaných výrazů bude určeno o jaký

způsob spojených osob se jedná. Pro přehlednost budou vypracována schémata. Dále

zhodnotím, zda propojené osoby obchodují dle stanovených pravidel a jejich obchody uvedu

na konkrétním společném projektu.

V závěru bakalářské práce bude na základě zjištěných informací z teoretické i vlastní

praktické části práce popsáno, zda je podnikání spojených osob ve stavebním odvětví spíše

výhodou, nebo nevýhodou.
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3 Spojené osoby

Jako spojené osoby označujeme ty fyzické a právnické osoby, které k sobě mají určitý vztah,

na jehož základě se vůči sobě mohou chovat jinak než osoby na sobě nezávislé. Pokud spolu

jednají osoby vzájemně ekonomicky, personálně i jinak provázané, dohodnou si smluvní

podmínky mnohdy odlišně, než by tomu bylo mezi cizími osobami.1

Transakce mezi spojenými osobami mají své charakteristické znaky. Často se jedná o skupinu

podniků, které se řídí společnou strategií a individuální zájmy jednotlivých členů nemají

velký význam. Neexistuje rozdílnost zájmů spojených osob, tak jako je tomu mezi

nezávislými osobami, kdy např. prodávající chce prodat co nejdráž a kupující nakoupit co

nejlevněji. Mezi spojenými osobami je zájem o oboustranně výhodný obchod. Podmínky

transakcí neexistují v písemné formě, nebo navíc k písemných smlouvám existují i ústní

dohody, které mohou být utajované. Pokud to vyhovuje ovládající osobě, smluvní podmínky

mohou být ignorovány. Spojené osoby mezi sebou mohou snadno uzavírat více druhů smluv a

také smlouvy zvláštní povahy, které se mezi nezávislými osobami vyskytují zřídka. Smlouvy

mohou být v rámci spojených osob snadno měněny, vypovězeny nebo ukončeny.2

Mezi spojenými osobami se nachází příklady, kdy došlo k vytvoření právního vztahu

převážně za účelem snížení daňové povinnosti. Jedná se o obchodní transakce, které vedou

k neplacení daně. Buď snižují základ daně nebo zvyšují daňovou ztrátu. Jedním z častých

případů je situace, kdy jedna společnost z výhradně tuzemské skupiny vykazuje daňovou

ztrátu, zatímco druhá má kladný základ daně. Pro optimalizaci daňové zátěže skupiny jako

celku by v tomto případě bylo výhodné provést transakci, která povede ke snížení ztráty první

společnosti a snížení zisku druhé. Takové transakce však nejsou v souladu s platnou

legislativou, a jsou proto v hledáčku daňových správ.3

1 DĚRGEL, Martin. Spojené osoby v daních. Daně, účetnictví, právo, práce a mzdy pro
profesionály [online]. 2017 [cit. 2020-03-015]. Dostupné z: https://www.du.cz/33/spojene-osoby-v-
danich-uniqueidmRRWSbk196FNf8-jVUh4Ese1lEiNjoMQzpNFxvtT-IQt37wg9q0byg/
2 PILAŘOVÁ, Ivana. Spojené osoby. Daně, účetnictví, právo, práce a mzdy pro profesionály [online].
2015 [cit. 2020-03-015]. Dostupné z: https://www.du.cz/33/spojene-osoby-
uniqueidmRRWSbk196FNf8-
jVUh4EiWyicORAJ6k3f9JfFcziqb2ZspOsA8wwA/?uri_view_type=44&uid=1RWvBrTA4CrKXRtq
WNqzgKQ&e=1ynWBOykFQN86cKhimLd_DR2KLuqMiVap
3 JELÍNEK, Michal. Převodní ceny: když zaklepe finanční úřad. Business Info [online]. 2019 [cit.
2020-04-30]. Dostupné z: https://www.businessinfo.cz/clanky/prevodni-ceny-kdyz-zaklepe-financni-
urad/
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3.1 Vztah mateřské a dceřiné společnosti

V praxi poměrně často dochází k vytváření koncernů (holdingů). Pro koncern je

charakteristické to, že jedna obchodní společnost (řídící neboli mateřská společnost)

prostřednictvím vlastnictví rozhodujícího kapitálového podílu nebo na základě jiných

skutečností ovládá a usměrňuje jinou společnost nebo více společností (řízená společnost).

Všechny obchodní společnosti tvořící koncern jsou právně samostatnými subjekty, které na

základě jednotného strategického vedení tvoří ekonomický celek. Koncern sám nemá právní

subjektivitu, nemůže sám uzavírat smlouvy, být účastníkem soudního nebo správního řízení.

To může činit vždy pouze jednotlivý člen koncernu.4

Pojmy – mateřská a dceřiná společnost – vyjadřují jistou kvalifikovanou právní a

ekonomickou provázanost a z ní odvozenou závislost dceřiné společnosti na pokynech její

mateřské společnosti. Proto je důležité vymezit si konkrétní podmínky vztahů, která ze

společnosti je mateřskou a dceřinou. Praxe i právní teorie dále užívá i termín „vnukovská“ a

„pravnukovská“ společnost pro další členy ovládacího řetězce v sestupné řadě.5

Na mateřskou a dceřinou společnost lze nahlížet z pohledu několika právních předpisů:

 obchodní právo

 účetní předpisy

 daňové předpisy, zejména z pohledu zákona o daních z příjmu (dále jen „ZDP“) a

z pohledu zákona o dani z přidané hodnoty (dále jen „ZDPH“)

4 KNOBLOCHOVÁ, Vladimíra. Koncernové právo v zákoně o obchodních korporacích. Portál
POHODA [online]. 2015 [cit. 2020-03-23]. Dostupné z: https://portal.pohoda.cz/zakon-a-
pravo/legislativa-pro-podnikatele/koncernove-pravo-v-zakone-o-obchodnich-korporacich/
5 MIRČEVSKÁ, Dalimila. Kapitálové společnosti: daně, účetnictví, právo. Praha: GRADA
Publishing, 2009. ISBN 978-80-247-3000-4.
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4 Spojené osoby v českém právním řádu

V právní definici spojených osob jde především o identifikaci osob, které jsou jistým

způsobem provázány, ať už majetkově nebo pouze společným cílem. Bez příslušné úpravy by

společnosti mohly daného vztahu zneužívat, což by vedlo k negativnímu ovlivnění schopnosti

státu vybírat daň z příjmu právnických osob. Riziko daňových úniků hrozí také u vybírání

daně z přidané hodnoty. Na druhou stranu se pro spojené osoby dají najít i daňové výhody.6


[…]

podpisu rezervační smlouvy se platí další záloha ve výši 20 % z celkové ceny díla.

Předpokládám, že většina klientů si na koupi domu bere hypotéku. Zbývající částka bude tedy

doplacena po uvolnění peněz z hypotéky. Momentálně je prodáno 7 domů a další dva jsou

rezervovány. Uvažovaný plán je, že do dokončení projektu budou domy prodány.

V době výstavby se na projektu podílí všichni členové skupiny EBM GROUP (viz – obr. 10).

Developer – EBM Partner v zastoupení projektového manažera ve společnosti EBM SPV 1,

s.r.o. je v roli koordinátora. Komunikuje především s bankou a finančním úřadem. Za EBM

Expert se účastní projektant v roli autorského dozoru. EBM Rent má na starosti veškerou
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realitní činnost. EBM Office sice není přímým účastníkem projektu, ale v má svou roli

v pozadí. Stará se o provoz všech společností a samotné SPV vede účetnictví. Nejvíce práce

má v této fázi EBM Construct, který řídí výstavbu včetně všech subdodavatelů jako generální

dodavatel stavby.

Obrázek 10 Časová osa projektu Villa Resort Kolovraty

Zdroj: Vlastní zpracování

Domy by měly být předány svým majitelům koncem roku 2021. Počítá se s tím, že SPV již

bude mít splacený svůj dluh včetně úroků vůči mateřské společnosti, které vyplatí realizovaný

zisk po zdanění. Pro další účely je již SPV nevyužitelná, a tak dojde k její likvidaci. Péči o

klienty převezme po dobu trvání záruk společnost EBM Partner.
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10 Závěr

Bakalářská práce se zabývá podnikáním spojených osob ve stavebnictví. Skupina EBM

GROUP se všemi svými společnostmi je praktickým příkladem podnikání propojených osob

v oblasti stavebnictví a realit.

Cílem bakalářské práce bylo na základě definování pojmů, ukázat na konkrétním příkladě, jak

spojené osoby fungují v praxi. Abych dosáhla požadovaných výsledků vybrala jsem si jako

zástupce této skupiny společnosti EBM GROUP a popsala jejich spolupráci na jednom

projektu. Díky tomu jsem zjistila, zda je spolupráce spojených osob ve stavebnictví výhodou,

či nikoliv.

Práce začíná definicí základních pojmů z pohledu zákona o dani z příjmu, zákona o dani

z přidané hodnoty, obchodního práva a účetních předpisů. Zákony jsou ve věci spojených

osob nejednotné a celá problematika je nepřehledná a rozsáhlá. Všeobecně jde o zamezení

vzniku daňových úniků. Spojené osoby jsou v této oblasti obzvlášť hlídány, protože se

předpokládá, že kvůli propojení může k únikům docházet snáze. Při objasnění pojmů a definic

jsem si pomáhala schématickými obrázky a tabulkami. Dále je důležitá definice pojmů

obvyklá a běžná cena, která nám říká, že spolu spojené osoby musí obchodovat, tak jako by

obchodovaly s osobami nespojenými. Jinak vzniká riziko, že správce daně napadne určení

ceny sjednané mezi spojenými osobami. Závěrem by se dalo říct, že k propojení osobo dojde,

pokus se ekonomicky, personálně či jinak prováží.

V rámci případové studie popisuji konkrétní propojení stavebních společnostní EBM

GROUP. Z definic popsaných v teoretické části jsem odvodila, že se jedná o kapitálově

spojené osoby. Současně se ve skupině objevují také příklady mateřských a dceřiných

společností. Všichni členové skupiny dodržují pravidla pro fungovaní spojených osob,

plynoucích ze zákonů zmíněných v teoretické části práce. Především se to týká cen, které si

pro nákup služeb mezi sebou vytváří na základě tržních cen. Díky tomu se jím vyhýbají

daňové kontroly a nemají problémy s finančními úřady.

Pro popsání spolupráce spojených osob ve stavebním odvětví, jsem zvolila popis

vnitroskupinového projektu společností skupiny EBM GROUP. Developerské projekty
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prováděné vnitroskupinově patří k těm úspěšným. Základem je správný výběr lokality a

k němu vhodná volba produktu. Každé místo je specifické a je důležité brát ohled na styl

stávající zástavby. Cílem je vytvořit developerský projekt s přidanou hodnotou, který

poskytne kvalitní místo k žití. To se v případě Villa Resortu Kolovraty podařilo. Byl

vypracován kvalitní projekt, díky kterému se bez problémů podařilo získat územní rozhodnutí

a stavební povolení. Podařilo se sehnat zákazníky a od počátku se domy prodávají podle

plánu, díky tomu banka uvolnila peníze na výstavbu. Celkově byl projekt městem a sousední

zástavbou přijat kladně a zatím nenastaly žádné komplikace s výstavbou.

Výhodou je, že společnosti nemusí získávat zakázky pouze od externích klientů, ale skupina

se zvládne zaměstnat sama navzájem. Pokud spolupracují spojené společnosti na jednom

projektu, získávají výhodu rychlosti a efektivnosti ve výstavbě, oproti spolupráci s externími

společnostmi. Členové společnosti EBM GROUP jsou v kontaktu od první myšlenky na

záměr vytvořit nový projekt, což zajišťuje rychlou a kvalitně odvedenou práci všech

zúčastněných.

Všechny společnosti skupiny se vzájemně doplňují a čerpají cenné zkušenosti, což přináší

kromě kontroly nad všemi částmi stavby také konkurenční výhodu na stavebním trhu. Do

budoucna chce skupina těžit z této konkurenční výhody a upevňovat svou pozici na trhu.

Zároveň je však připravena ustát komplikace způsobené dočasnou recesí, které se svým

způsobem může odrazit i v realitní a stavební oblasti. Struktura skupiny společností EBM

GROUP a synergické efekty z ní plynoucí jsou zárukou stability nejen v dobách růstu, ale i

při případném zpomalení ekonomiky.
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