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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Podnikání spojených osob ve stavebnictví
Jméno autora: Martina Hálová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jana Frková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma analýzy spojených osob bylo zejména v teoretické části náročnější. Spojené osoby jsou definovány ve
čtyřech různých klíčových legislativních normách, přičemž definice v každé z nich se liší podle toho, jaký účel
sleduje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně s osobní zainteresovaností.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorka v teoretické části šla do hloubky právních předpisů, ve kterých se definice pojmu spojených osob
vyskytuje a rozkrývá rozdílnost formulací a rozdílný účel definic, který sledují. Spojené osoby mohou mít totiž
podobu kapitálově propojených osob, personálně propojených osob, příbuzensky propojených osob nebo osob
s podílem hlasovacích práv.
Výhodou bylo, že podklady pro praktickou případovou studii čerpala ze zdrojů společnost EBM Group, která ji
vyšla vstříc se svými interními materiály.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má vyhovující jazykovou úroveň, obsahuje některé formální překlepy, které však nebrání srozumitelnosti
práce. I když tabulka 1 je shrnující, zasloužila by si podrobnější komentář, alespoň co se týká nejmarkantnějších
rozdílů pojetí podle ZDP (Zákona o dani z příjmu) a ZDPH (Zákona o DPH). Také obrázky 1 až 5 by si zasloužily větší
péči.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Práce v teoretické části dodržuje citační etiku. V praktické části autorka čerpá ze zdrojů společnosti, což není
v textu dostatečně odlišeno od vlastního textu autorky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pojem v praxi často používaný – koncern nebo holding v sobě skrývá právně složitě definovaný pojem spojených
osob, který ve svém důsledku by mohl, bez příslušné právní úpravy, vést ke zneužití daného vztahu k daňovým
účelům.
Autorka správně dále poukazuje na nutnost definice pojmu spojených osob především z důvodu daňových úniků
osob jednajících ve shodě a s tím související definice obvyklé ceny – běžné ceny a v rámci přeshraničních obchodů
mezi spojenými osobami tzv. převodní ceny.
Praktická část názorně ilustruje na příkladu EBM Group, jak takové spojené osoby, zaměřené na portfolio služeb
poskytovaných ve stavebnictví: od realitních a investičních činností až po přípravu a realizaci projektů, může
v synergii a efektivně fungovat, aniž by vzbuzovaly pochybnost o zneužití spojení ke spekulativním účelům.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

K rozpravě prosím podrobněji rozvést:

- Uveďte, jak může prakticky vypadat zneužití převodní ceny v rámci obchodní transakce mezi spojenými
osobami?

- Proč je výplata podílu na zisku fyzické osobě zdaněná srážkovou daní a právnické spojené osobě je
vyplacen podíl nezatížený touto daní? Máte pro to nějaké vysvětlení?
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